CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

  REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº      , DE 2014

(Dos Srs. José Stedile e Dr. Ubiali)

Solicita a convocação do Senhor Guido Mantega –

Presidente do Conselho de Administração da Petrobras,

do Sr. José da Costa Carvalho Neto – Presidente da

Eletrobras e Marcio Pereira Zimmerman Presidente do

Conselho de Administração da Eletrobras.

   Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24,IV, do Regimento Interno e art.50, caput, da Constituição

Federal, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam

convocados a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em

data a ser agendada, o Senhor Guido Mantega – Presidente do Conselho de

Administração da Petrobras, o Sr. José da Costa Carvalho Neto – Presidente da

Eletrobras e o Sr. Marcio Pereira Zimmerman - Presidente do Conselho de

Administração da Eletrobras, a fim de prestarem esclarecimentos sobre o recente

rebaixamento da classificação de risco da Petrobras e da Eletrobras, pela agência

Standard & Poor’s.

JUSTIFICAÇÃO

 A agência de classificação de risco Standar & Poor’s (S&P) rebaixou a nota da

Petrobras e da Eletrobras de BBB para BBB- juntamente com o risco soberano do

Brasil.

Segundo a S&P o represamento dos preços dos combustíveis e da energia

degradou as contas da Petrobras e da Eletrobras de forma a reduzir a capacidade de

pagamento dessas empresas a seus credores.

É importante lembrar que a decisão de uma agência de avaliação de risco não é

tomada de um dia para outro. Ela é decidida ao longo do tempo. É importante, portanto,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

considerar os alertas feitos a cada avaliação das condições econômicas da Petrobras e da

Eletrobras.

Diante do acima exposto, julgamos fundamental que os presidentes do Conselho

de Administração da Petrobras e da Eletrobras, bem como o Presidente da Eletrobrás

compareçam a este órgão técnico de forma a esclarecem as razões para os seus

rebaixamentos e apresentarem as medidas que serão tomadas de forma a recuperar a

avaliação dessas empresas para que não sejam elas rebaixadas no futuro.

            Sala da Comissão, em    de             de 2014

Deputado José Stédile

PSB/RS

Deputado Dr. Ubiali

PSB/SP